

**Oświadczenie złożone
przez senatora Piotra Kaletę
na 77. posiedzeniu Senatu
w dniu 26 maja 2011 r.**

Oświadczenie skierowane do ministra sprawiedliwości Krzysztofa Kwiatkowskiego

Szanowny Panie Ministrze!

W związku z wpływającymi do mojego biura senatorskiego licznymi protestami od aplikantów radcowskich dotyczącymi projektu ustawy o państwowych egzaminach prawniczych składam niniejsze oświadczenie.

W uzasadnieniu protestu czytamy:

W toku procesu legislacyjnego pojawiła się propozycja, aby absolwenci studiów prawniczych mogli reprezentować klientów przed sądami na takich samych zasadach, jak profesjonalni pełnomocnicy wykonujący kwalifikowane zawody prawnicze.

Aplikanci radcowscy odbywający kilkuletnią, wymagającą aplikację zakończoną trudnym egzaminem zawodowym protestują przeciwko takiemu rozwiązaniu. Uważają, iż przepisy, które umożliwią reprezentowanie klientów przed sądem przez osoby nieposiadające odpowiedniej praktyki ani ukończonej aplikacji prawniczej, mogą wyrządzić krzywdę milionom Polaków. Automatyczne zwiększenie liczby uprawnionych do występowania przed sądami o wszystkie osoby kończące studia na wydziałach prawa odbędzie się bowiem kosztem radykalnego obniżenia jakości takich usług. W praktyce przeciętny obywatel nie odróżnia poszczególnych zawodów prawniczych. Nie będzie również w stanie odróżnić niedoświadczonego absolwenta prawa od profesjonalnego pełnomocnika. Negatywne skutki działania prawników nieposiadających odpowiedniego przygotowania do występowania przed sądami będą się rozciągały także na profesjonalnych pełnomocników, obniżając ich prestiż zawodowy, a w rezultacie podważając zaufanie społeczne do wszystkich zawodów prawniczych oraz do wymiaru sprawiedliwości. Błędy popełniane przez osoby bez odpowiednich kwalifikacji niewątpliwie będą musiały być naprawiane przez profesjonalistów. Nie można jednak wykluczyć, że niektórych błędów nie będzie już można naprawić.

W związku z powyższym zwracam się do Pana Ministra z pytaniami.

1. Jakie jest stanowisko Ministerstwa Sprawiedliwości w wyżej omówionej sprawie?
2. Czy w pracach nad proponowanym projektem zmian w ustawie o państwowych egzaminach prawniczych wzięto pod uwagę opinię aplikantów radcowskich?
3. Czy w opinii Pana Ministra zaproponowane zmiany w ustawie o państwowych egzaminach nie spowodują obniżenia jakości usług prawniczych?

Z poważaniem
Piotr Kaleta